los expositū in hoc mysterio versatissimum, dū ait
Firmum fundatum Dei sūt. Omnes pīsces
ad securam tutamque pertingunt statuēm. 2. Ad
Confidēca, monet D. Aug. omnes esis mag-
nos in tantum vt Angelis aequiparentur: Ca-
piuntur pīsces magni quia tunc parvū, quando
erunt aequales Angelis Dei. Omnes magni, qui
coram Deo in eadem cum ipso mensa reside-
būt. Hor innuī Isaías: Non erit ibi amplius
infans dierum. Sed quomodo hoc? Numquid
multi pueruli recēs baptizati hinc dīscēfūt?
q. d. non erunt ibi parvū, omnes erunt magni,
omnes sapientes, omnes diuites, omnes tanta
magnitudine præsta:tes, vt maximos terræ
Moosæ coram illis scoria sumosque repūte-
tur. Similiter certus erit corūs numerus, qua-
lis & pīscium corūs fuit: Centum quinquaginta tres. Quia certus est numerus, inquit D.
Aug. nec hoc temovet, quod numerus ponat
ad eo exiguum: Absit ut tantam paucitatem
sanctorum in illo regno futuro esse suscipiemur.
Hoc etenim tantummodo dicitor: quarenus NVII.

intelligas prædestinatōrum numerum certum Numerus
est, determinatū, præfinitus, à Deo compo: corū
sūmū qui illum certo numero coarctauit: nam certus
quos hic pīsces nominavit, alio loco sidera est.
dixit, quod tanto fuit numero ut omnem vi-
deantur numerom superare; vt nullus ea possit
Arithmeticus comprehendere, sed Dominus Psal. 146.
est, Qui numerat multitudinem stellarum. 4.

§. 2. Ita desideranda est sors prædestinato-
rum, sicut timienda sors reprobatorum; unde sancti semper timent.

H Inc in te debet oriri perpetua quædam & 4
auxia sollicitudo: vtrum de numero hoc
futurus sis, vel non: vtrum inter electos ad glo-
riam

riam, vel inter dampnos ad pensem sis annumerad: s. Hac erat illa sollicitudo, quæ Davidi somnum eripiebat, & cordis intima timore Pf. 76. 5, perturbabat quando securius dormiebat: *Anticipauerunt vigilias oculi mei, turbatus sum & non sum locutus.* Vigilias vocat custodes qui in militia nocte habent diuisa in quatuor partes seu vigilias: quæ vigilia tanto rigore seruantur quanto iustum est cum in eis totius exercitus somnus funderetur. Significat igitur David: quod siquidem vigilis illi vnu post alterum inuicem exercefacient, ut tempore suo suas peragant vigilias & dum vnu dormiret, alter veniret, qui vigilias suas explebat somnum illi interrumpens, ut ad eas accederet: multò tamē fortius ipse à curis suis anxius excitabatur, & ad vigiliam inquietam remittebatur, tantoque timore perturbabatur, ut nec verbum taciturnus effaret: *Turbatus sum & non sum locutus.*

I. " David extra me raptus. Felix exposit: Deliquum turbat animi passus sum, ad similitudinem eius qui ex confiteratione cordis labo: at palpitatione. Dicito igitur emi deratione Rex sanctissimi ne, quid tantis te premis angustias, quid suspensum habet & attionum? Connationis, gitauit dies antiquos, & annos aeternos mente habui. Nūquid in eternum, proiecet Deus. Me. Mente reuoluebam attentioni quod in diebus illis antiquis aeternitatis Dei decreu eseta qualiter diano suo proposito quosdam elegit, alios autem reiecit, & annos aeternos procedentes considerauit, totamque reliquam aeternitatem, in qua & illi, cum Deo sunt regnaturi, & hi cum Satana oenam perpellunt semper: quod gloria quibusdam servetur, alii aeternus cruciatus: perpetua gaudia & ignes sempiterni. Hunc timor ille, hinc illa turbatio, que me reddebat attentionem, O Domine, de quo si numero futurus sum? an de relectis, an de admisi? Nom enim futurus quos Deus elegit in via misericordia: vel de illis quos reiecit ut vasa ira, in quibus suam ostenderet, iam & sum nō sue rigorem iustitiae exquireret?

Hec te quoque excitat: debet sollicitudo, considerando: heu Domine mi, quid de me futurum? Sumne prædestinatus? sumne reprobatus? Quid Deus de me q̄ raso, decisis? Ex citat à somno sollicitudo successus litis: quam trahis, & timor non parum te suspidit; an illud quod prætendis, si obtenturus, cum res sit adeo vilis minorisque pretij, Quid de hoc timore futurum? Voluit hoc Sp. 5. designare

vocando prædestinatos optimæ fortis: *Sors uocati sumus*, ait Apostolus Paul. & Propheta Eph 1.12.

Regius: *In manib⁹ tuis fortis mox*, Videtur Ps. 10. 16.

spectare David id quod ipse metuere, & eius

tempore Regibus erat consuetudo, nec non Quid sit

postmodum Romani frequentarunt. Quando

urbis quædā erat criminis læsa maiestatis rea, mittere,

illi belum indicebant, donec eam subiugarent,

Vicit iam & subactis rebellibus, ut Rex vel

Princeps suam patesceret clementiam, quæ

tantopere in Regibus excellere debet, decerne-

bant quosdam liberare vitaque donare. ut

autem suam quoque declararent iustitiam (qui

pariter obligantur) statuebant alios gladio

plectere, multa addentes pro culparum gra-

uitate supplicia. Ut hanc porrò divisionem

facerent, fortis mittebant, & cumcumque fors

illa obtingebat, liber evadebat, dimissa culpa,

& in optatam Regis admittebatur amicitiam:

quibus autem hæc fors debiciebat, manibus

tradebant leviſimorum carnificium punici- di, torquendi, occidendi. In his Rex iustitia

sax monstrabat rigorem: in illis autem sue

misericordia benignitatem. Hoc modo se ges-

tit David contra Moabitas sibi rebelles & re-

fractarios: missis enim exercitibus suis omnes

subiecit, cumque sam illos superasset, licet

omnes delere potuerit, nullā facta iustitia ini-

uria: liberè tamen atq; ex mera gratia quosdam

decreuit liberare, quo clementiam suā mundo

patesceret. Hoc ergo forte quædam erant vite III.

aliz mortis: illas sacra pagina vocat funiculos: Due sunt

Mensis est duos funiculos, unum ad occidentem, fortis.

& unum ad iuficandum. 2 Reg. 8.1

Tempore Iosu præcepit Deus institui distri-

butionem terræ promissionis per funiculos, &

cuique tribu illa dabatur terra portio, super

quam funiculus & forte cadebat. Hinc ortum

est et funiculi & fortis idem essent proprie-

ter David designat: *Sors diuisit eū terram in*

funiculo distributioni. Fortes ille ad occiden- Pf. 77. 55

dom illos, & iuficandum alios aliquando ex

mera & libera voluntate nascebantur Princeps. Duplex

sea Dacum, quibus hoc commitebatur: alia fortis,

ex fortibus qui realiter egrediebantur: statuit